532. Com. 16, «Quels aloers sien tenguts defendre sos castels, et els habitadors de les cases
en les quals an alou»: «Si alcuns aloers tamben cavalers com pageses com altres seran el terme
dalcun castel et auran aqui mases o cases ho fortalees ab homes ho sens homes qui sien alous ay-
tals aloers et lurs homes que aqui an son tenguts defendre el castel e el senyor del castel et tots
los habitadors del castel dins los termes daquel castel [...]», Josep GUDIOL, p. 323; «Quod allo-
diarii tenentur defendere castrum et habitatores castrorum, in quibu habent allodium»: «Si vero
aliqui allodiarii, tam miles, quam rustici, quam etiam alii fuerint in termino alicuius castri, ha-
bentes ibi mansos, vel domos, sive fortitudines, cum hominibus, vel sine hominibus, quae sint
allodia, tales allodiarii et omnes eorum homines, quos ibi habent, tenentur defendere castrum,
et dominum castri, et homines habitatores castri intra terminos ipsius castri [...]. Allodiarii om-
nes tenentur ad omnia tempore guerrae, ad quae tenentur omnes alii habitatores castri, scilicet
ad faciendum guaytam, ad opus, et ad fossatum aptandum, et ad alia, quae sunt facienda pro de-
fensione castri tempore guerrae, exceptis allodiariis campanariis, qui alibi sunt habitantes», SO-
CARRATS, In tractatum, p. 167.

533. Fet que indica que els campaners devien tenir un munus de base personal i no territorial.
534. Tomàs de MONTAGUT ESTRAGUÉS, «El territori de Catalunya», cit. 158-159.
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sessions en aquel castel ho daltre clam, ço es assaber per raho de deute ho de in-
juries les quals feu als homes del castel, si axi es acustumat de fer».535

El redactor de les Commemoracions, respectuós i conservador amb l’or-
dre jeràrquic feudal, invoca el dret, l’ús i l’observança de Catalunya per esta-
blir que només serà possible la venda del feu del segon vassall al senyor supe-
rior quan el vassall li ven el bé com a franc alou i no com a feu: «[...] Cor si el
vassal faïa homenatge al senyor mayor lo qual senyor mayor seria sobirà a
son vassall e si el senyor sobirà faés homenatge a son vassal per rahó de la
compra del feu o de la Castlania ... eyor menor, aquel vassal seria <menor>
mayor que son senyor sobre, la qual cosa (no es) covinent, e per ço lo senyor
no pot compondra aytal feu o castlania (jusana). E si el <feu> vassal segon
volra vendre lo feu que te per lo (primer) vassal al senyor sobira per alcun
franc pora aço fer si el primer vassal a qui lo venedor lo feu atorga e fermà açò:
que per alou es venut».536

Els capítols de les Commemoracions que tracten el règim alodial ho fan
des de l’òptica de l’alou comprès dins del terme d’un castell.537

535. Com. 17, «En poder de qui los aloers sien tenguts de pledeyar», Josep GUDIOL, p. 323-
324; «Sub cuius examine allodiarii tenentur experiri»: «Si vero contentio fuerit de allodio, vel alia
re inter allodiarium, vel aliam personam a domino castri allodiarius non tenetur firmare directum
in posse domini castri, nisi de consuetudine antiqua hoc fuerit observatum. In hoc enim bene
praescribit dominus castri contra allodiarios. Si vero non fuerit consuetudo, fiet sicut supradic-
tum est: allodiarius tamen tenetur firmare directum domino castri, in quo est allodium, si tenue-
rit aliquas possessiones in ipso castro, vel alterius querimoniae, sed ratione debiti vel iniuriae,
quas fecit hominibus castri, si ita consuetum est observari», SOCARRATS, In tractatum, p. 183-184.

536. Com. 40: «Que el senyor sobira no pot <...> feu ho la castlania jusana <...> te el castel
seu», Josep ROVIRA, Usatges de Barcelona i Commemoracions de Pere Albert, p. 188-190; «Quod
superior dominus non potest emere feudum sive casteilaniam inferiorem, quae pro primo vasa-
llo tenetur in eodem castro suo»: «[...] Quod esset inconveniens: quia si vasallus facerit homa-
gium ipsi domino superiori, ipse dominus superior esset potior suo vasallo: sed si ipse dominus
superior faceret suo vasallo homagium ratione dictae emptionis feudi, sive castellaniae inferioris,
ipse vasallus esset potior domino superiori: quod est inconveniens. Et ideo dominus superior
non potest, nec debet emere tale feudum, sive castellaniam inferiorem. Si vero ille vasallus se-
cundus voluerit vendere feudum, quod tenet pro ipso primo vasallo, domino superiori per allo-
dium Francum, poterit hoc facere ipso primo vasallo, pro quo tenet ipse venditor, illud feudum
concedente et firmante quod per allodium vendatur», SOCARRATS, In tractatum, p. 424-425.

537. El castell tindrà el seu origen en la potestat del príncep, i la seva jurisdicció deriva de
la seva jurisdicció general, d’aquí la seva presumpció feudal, en cas que no es pogués demostrar
el seu caràcter alodial. Vegeu Tomàs de MONTAGUT ESTRAGUÉS, «La recepción del derecho feu-
dal común en Cataluña», cit. 90-93: «El poder político del señor no es soberano sino delegado
e incluye, mandamentum y districtum o jurisdicción. [...] Los poderes que comprenden su man-
damentum, engloban entre otros, los derechos de exigir prestaciones personales para la cons-
trucción y reparación del castillo, en base a lo establecido por el derecho común y modificado
por la CPA 16, las cuales establecen un régimen especial para los habitantes alodiarios del casti-
llo termenado», p. 92-93.
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Veiem en les Commemoracions que l’alou podia estar integrat per «[...]
mases o cases o fortalees ab homes ho sens homes [...]».538 Tot i que els aloers
gaudien d’una situació més privilegiada, des del punt de vista de les llibertats
personals, no es lliuraven determinades vegades, com hem vist, per exemple,
en cas de guerra, de l’obligació de prestar auxili al senyor del castell. Això ens
indica que els aloers —pagesos o cavallers— dels castells termenats restaven
molt lligats al seu senyor i, per tant, la seva situació no era tan distant de la
dels altres habitants del castell.